
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  745 ADW del 09/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  745 ADW del 09/09/2022 
 

 
Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di 
campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua. Prezzo a 
base di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi 
da interferenza. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 - CUI 
F00055590327202200006. Determinazione a contrarre ed opzione per il 
ricorso a una futura procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63, comma 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’ampliamento di tale fornitura.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visti da ultimo la nota prot. n. 5491/2022 dd. 19.07.2022 del Direttore del Centro Gestione 

Infrastrutture Navali – CGN dott. Franco Coren (Allegato “A”), con la quale è stato chiesto, 
nell’ambito del finanziamento di 5 milioni di euro previsto nella convenzione stipulata con il 
CNR per l’attività straordinaria di allestimento e conseguente manutenzione straordinaria 
della nave da ricerca Laura Bassi, l’avvio della procedura per l’acquisto di un sistema di 
campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua, dalla quale risulta tra 
l’altro che il prezzo da porre a base di gara ammonta ad € 680.000,00; 

 il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale predisposto dal dott. Franco Coren, ed in 
particolare l’articolo 8 “Forniture complementari”, nel quale viene esplicitato che in 
considerazione del fatto che nel prossimo triennio l’OGS potrebbe necessitare di ulteriore 
strumentazione analoga a quella oggetto dell’appalto, e che per il tipo di impiego a cui essa 
sarà destinata, sarà necessario che le caratteristiche tecniche siano le medesime di quelle 
oggetto del presente capitolato onde poter garantire la comparabilità dei dati acquisiti, per 
cui nel triennio successivo alla stipula del contratto con l’aggiudicatario della procedura cui 
il capitolato si riferisce l’OGS si riserva di eventualmente applicare il disposto dell’articolo 
63, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ampliamento di tali forniture; 

accertata l’assenza di convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. inerenti la fornitura della 
strumentazione sismica sopra indicata; 

 la conseguente necessità di bandire una procedura di gara ad evidenza pubblica in ambito 
comunitario per l’affidamento della fornitura sopra descritta; 

visti il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 3, c. 1, lettere ss) ed sss), 21, 59, 60, 83 e 
95; 

 il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  745 ADW del 09/09/2022 
 

 il D.L. del 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108; 

accertato che l’intervento di cui trattasi risulta inserito nel programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture 2022 - 2023 con CUI F00055590327202200006; 

ritenuto di bandire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento della fornitura sopra indicata; 

visto l’articolo 51 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

preso atto che il dott. Franco Coren ha dichiarato che la gara non può essere suddivisa in lotti poiché, 
pur essendo la fornitura oggetto dell’appalto costituita da due sistemi indipendenti, le varie 
loro componenti devono essere intercambiabili e pertanto devono necessariamente essere 
prodotte da un unico fornitore, per cui la strumentazione oggetto della gara deve essere 
considerata come una fornitura unica non divisibile in due lotti indipendenti; 

rilevato che la gara dovrà essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e che il Direttore del CGN ha comunicato che, nella determinazione dei criteri 
di valutazione e dei relativi punteggi, non è stato possibile considerare i CAM in quanto non 
disponibili per l’appalto di cui trattasi; 

vista la deliberazione ANAC n. 332 del 20 luglio 2022 avente ad oggetto “Nuovo aggiornamento 
del Bando tipo n. 1 – 2021 - Schema di disciplinare di gara per procedura aperta telematica 
per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia 
comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo”; 

accertata la necessita di predisporre il Disciplinare di gara sulla base del Bando tipo n. 1 aggiornato, 
modificando lo stesso nella parte inerente la garanzia provvisoria a seguito del disposto 
dell’articolo 29 del D.L. 73/2022, convertito con modificazioni dalla legge 4/8/2022 n. 122 
inerente “Modalita' di versamento in Tesoreria delle cauzioni a garanzia della 
partecipazione alle gare pubbliche”; 

rilevato che il Direttore del CGN, in considerazione della specificità della strumentazione da 
acquistare, ha dichiarato di ritenere opportuno che non venga chiesto agli operatori 
economici il possesso né di specifiche capacità economico – finanziarie né di specifiche 
capacità tecnico professionali; 

rilevato  che l’appalto di cui trattasi concerne la mera fornitura di beni senza posa in opera, per cui 
non sussistono rischi da interferenza, non è necessario predisporre il DUVRI ed i costi della 
sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

visto l’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017 e la L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

ritenuto di nominare: 

 - il dott. Franco Coren Responsabile Unico del Procedimento in relazione all’intervento di 
cui trattasi, avendo acquisito la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte 
dell’interessato in relazione a tale incarico; 

 - il dott. Lorenzo Facchin, dipendente dell’OGS assegnato al CGN, Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto, avendo acquisito la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte 
dell’interessato in relazione a tale incarico; 

- la dott.ssa Sabina Vesnaver, Responsabile dell’Ufficio Contratti ed Economato e 
Responsabile, Responsabile dell’Istruttoria in relazione all’intervento di cui trattasi; 

sentiti gli interessati; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  745 ADW del 09/09/2022 
 

esaminati il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, lo Schema di contratto, il Disciplinare di 
gara e relativi allegati, conservati agli atti; 

ritenuto di disporre l’approvazione dei predetti documenti di gara; 

considerato che per la gara di cui trattasi sussiste l’obbligo di pubblicità legale sulla G.U.U.E., sulla 
G.U.R.I. e su almeno n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su almeno n. 2 quotidiani a 
tiratura locale e che i relativi costi, quantificati in presunti € 7.000,00 al netto di IVA, 
saranno riaddebitati all’operatore economico aggiudicatario della gara; 

considerato  altresì che l’OGS dovrà versare all’ANAC il contributo gara previsto in ragione di € 375,00; 

preso atto che il Direttore del CGN ha chiesto che vengano riconosciuti al personale OGS che ne ha 
diritto gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del Codice dei Contratti nella 
misura di € 11.000,00, pari all’1,617647% del prezzo a base di gara, ed ha indicato che la 
corrispondente spesa può essere impegnata sul capitolo 62709 articolo 2 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

visti inoltre: l’articolo 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’articolo 1, comma 526 della legge 27 dicembre 2017 n. 205, che ha integrato l’articolo 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il comma 5 bis, stabilendo che “Gli incentivi del presente 
articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 
forniture”, con ciò escludendo che gli incentivi confluiscano nel capitolo di spesa relativo al 
trattamento accessorio del personale; 

 la deliberazione della Corte dei Conti n. 6/SEZAUT/2018/QMIG assunta nell’adunanza del 
10 aprile 2018, che stabilisce che “Gli incentivi disciplinati dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 
2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017, erogati su 
risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli 
oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono soggetti al vincolo posto al 
complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 
23, comma 2, del D. Lgs. n. 75 del 2017; 

considerato  che l’erogazione di emolumenti economici accessori a favore dei dipendenti interni di OGS 
per attività, tecniche e amministrative, nelle procedure di programmazione, aggiudicazione, 
esecuzione e collaudo (o verifica di conformità) degli appalti di lavori, servizi o forniture, è 
consentita previa adozione di un regolamento interno e della stipula di un accordo di 
contrattazione decentrata; 

ritenuto nelle more dell’adozione del regolamento interno e della stipula dell’accordo di 
contrattazione decentrata, di accantonare, al fine dell’attribuzione degli incentivi tecnici al 
personale coinvolto nella procedura aperta per la fornitura di cui trattasi, un fondo pari al 
2% dello stanziamento destinato alla copertura delle spese per l’acquisto della 
strumentazione, limite massimo previsto dalla normativa vigente per tali incentivi, come 
richiesto dal dott. Coren; 

rilevato che li dott. Franco Coren ha comunicato che non sono previste spese per la commissione 
giudicatrice della gara; 

visto l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il ricorso ad una procedura aperta telematica ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua, C.I.G. 9322744BB7 - 
C.U.P. F97C19000070001 - CUI F00055590327202200006; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  745 ADW del 09/09/2022 
 

2. di dare atto che l’importo a base di gara è pari ad € 680.000,00 e che gli oneri della sicurezza per 
rischi da interferenza sono nulli; 

3. di dare atto che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

4. di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, lo Schema di contratto, il 
Disciplinare di gara e relativi allegati, conservati agli atti; 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento per il procedimento di cui trattasi il dott. 
Franco Coren, Direttore del Centro Gestione Infrastrutture Navali – CGN; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Lorenzo Facchin, in servizio presso il 
Centro Gestione Infrastrutture Navali – CGN; 

7. di nominare Responsabile dell’Istruttoria la dott.ssa Sabina Vesnaver, Responsabile dell’Ufficio 
Contratti ed Economato; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 840.975,00, di cui: 

- € 829.600,00 per il prezzo a base di gara più IVA, 

- € 375,00 per contributo gara n. 8646092 dovuto all’ANAC, 

- € 11.000,00 per gli incentivi per funzioni tecniche che verranno attribuiti ai dipendenti dell’OGS 
coinvolti nella procedura aperta di cui al presente provvedimento 

- sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 62709 2 9322744BB7 62709 829.600,00  cod.fisc. / p.i.  
2022 2022 62709 2   62709 375,00  cod.fisc. / p.i.  
2022 2022 62709 2   62709 11.000,00  cod.fisc. / p.i.  

 
9. le spese derivanti dalla pubblicità legale verranno impegnate con successivi provvedimenti al 

momento dell’affidamento dei relativi servizi pubblicitari; 

10. di riservarsi l’eventuale applicazione, laddove necessaria in futuro, del disposto dell’articolo 63, 
comma 3, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 745 del 09/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 09/09/2022 14:27:49
IMPRONTA: 04FB95F803BD3786765CFAB4D4156328932F3BCC0C912543D7F3775BD36767AA
          932F3BCC0C912543D7F3775BD36767AA59260A2A91F98D240C43C72E1E03DFF1
          59260A2A91F98D240C43C72E1E03DFF14531090AE72421F83C093DAB7D0DF77B
          4531090AE72421F83C093DAB7D0DF77B151B028A3967970F0292D24AA6C4809C


